bonorum notoriè dicitur venisse ad inopiam , nec haberet vxor vnde se aleret: & sic ista causa & ratione prædicta bona dotalia debent restituvi uxori etiam constante matrimonio , pro sustentatione propria & familiæ : argumento text. cum materia in l. vbi adhuc Cod. de iure dotum , & in terminis ita singulariter tenet Bald. Nouell. in tractatu dotis 7. parte principali 17. speciali.

5 Si verò mulier commisit delictum, aut soluto matrimonio , & tunc indistinctè confiscantur bona dotalia vel iura & actiones competentes pro ea , etiam si bona adhuc sint penes matrem vel hæredes eius : tex. est formalis & expressus qui sic debet intelligi in l. si constante §. fina. ff. soluto matri. & ibi notat Bartol. Bald. Paul. Imo. Cuma. & cæteri doct. si verò talis mulier commisit delictum constante matrimonio , tunc in quinque casibus & delictis ut dixi amittit dotem , & bona dotalia possunt confiscari: text. est in dicta l. quinque ll. ff. de bonis damnatorum. Hodie tamen indistinctè amittit dotem , & confiscantur bona dotalia, ut in l. nostra quæ clare procedit , quando per delictum talis mulier incurrit pœnam mortis , & matrimonium debet solvi.

6 Sed pulchrum dubium est , quod si mulier fecit delictum , per quod non incurrit pœnam mortis , sed aliam mitiorem : taliter quod debet remanere viua, an tunc confiscentur eius bona dotalia constante matrimonio , etiam quoad fructus pertinentes marito pro oneribus matrimonij , ut in l. dotis fructus ff. de iure dotum & in l. pro oneribus. Codice eodem titul. & reperio quod doctor Pala. Ruui. mouet questionem in repe. rub. de don. inter vir. & uxor fol. 46. §. 66. 4. colum. & relinquit cogitandum. Sed mihi videtur absque dubio , quod pleno iure confiscentur prædicta bona dotalia , etiam quoad fructus pertinentes viro , & hoc tam de iure communi in illis quinque casibus in quibus siebat confiscatio , quam etiam de iure nostro regio, secundum quod indistinctè fit confisatio in omnibus delictis per nostram legem Tauri : & ista est realis intentio prædictorum iurium, & Doctor. ibi. & adhuc isto etiam casu tenetur maritus præstatte alimenta vxori constante matrimonio, & sic durante vita vxoris : nec ab isto onere & obligatione liberatur per confiscationem dotis. Primo, quia in dubio lex vel dispositio referens se ad aliqua bona , debet intelligi simpliciter & absolutè in plena proprietate & usufructu. argum. text. in l. restituere. ff. de ver. signi. textus in l. videamus §. in Fabiana ff. de usuris textus in l. in condemnatione ff. de regu. iur. Secundo , quia ista est alienatio necessaria per legem: vnde meritè potest indistinctè fieri etiam constante matrimonio , argum. textus in l. alienationes ff. fami. herci. Item etiam quia propriè dos dicitur constante matrimonio, ut notatur in rnb. ff. solut. mat. Prædicta tamen limita & intellige , ut procedant, quando bona dotalia sunt propria ipsius mulieris , vel fuerunt patris vel extranei, sed non stipulati sunt sibi reddi soluto matrimonio: scilicet tamen est si stipulati sunt dotem sibi reddi soluto matrimonio . nam tunc licet mulier committat delictum propter quod bona ve-

niunt confiscanda , non debet confiscari illa dos patri vel extraneo debita ex suo contractu: text. est singulatis & vnicus in l. si dotem. C. de iur. dot. quem ad hoc reputat singularem & vnicum Bald. ibi. 2. lectu. & no. & commendat Odofred. Pet. Cinus, Iaco. But. Bar. Alb. Faber, Angelus, Salic. & communiter alij doct.

TEXTVS LXXIX.

Ordenamos y mandamos que las leyes destos nuestros reynos que disponen que los hijos dalgo y otras personas por deuda no puedan ser presos , que no ayan lugar, ni se platiquen si la tal deuda descendiere de delicto , o qua si delicto , antes mandamos que por las dichas deudas esten presos como si fuesen hijos dalgo, o exemptos. Id est: Ordinamus ac precipimus, ut horum nostrorum regnorum leges que disponunt, ut Fidalgui, (Nobiles aut quasi nobiles) & quedam alia persona, non possint propter debitum trahi in carceres, non habent locum nec usum, si eiusmodi debitum venerit ex (commisso) crimen aut quasi crimen, quin potius præcipimus, ut pro eiusmodi debitibus maneat incacerati , haud minus quam si Fidalgui non essent.

SUMMARIUM.

- 1 An & quando nobilis possit incacerari pro debito ciuili.
- 2 Quis sit effectus cessionis bonorum.
- 3 In debito descendenti ex delicto non habet locum cesso.
- 4 Quando nobilis negavit se nobilem tempore contractus non gaudet privilegio.
- 5 An & quando debitor fugiens ad ecclesiam gaudeat eius privilegio.
- 6 Quis dicatur nobilis hodie in nostro regno.

L E X. LXXXI X.

Nota dispositionem huius legis, quod nobilis non potest incacerari pro debito , nisi descendat ex delicto. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico & presuppono , quod de iure communi debitor potest incacerari , saltem donec cedat bonis : text. est formalis & expressus in l. prima , & per totum! Codice qui bonis cedere possunt. & ibi commun. doctores : & idem disponit lex prima & quarta, titulo finali, part. quinta, & effectus huius cessionis est, quod bona vendantur & satisfiat creditoribus , & nihil penitus dimittatur debitori , nisi tantum pannicularia : ita probat textus in lege penultima , ff. de cessione bonorum , & ibi glossa ordinaria, Bartolus , Albericus & commun. doctores , probat etiam text. in l. diuinus ff. de bonis damnatorum, vbi dicitur quod etiam ista reseruantur condemnatis ad mortem , & potest & debet fieri talis cesso sine aliquo actu ignominioso, text. in l. antepenultima Codice qui bonis cedere poss. & ibi gloss. ordi. & commun docto.

Item etiam effectus huius cessionis est quod in bonis postea quæsitis non tenetur debitor in solidum, sed tantum in quantum facere potest tex. est in l. 4. de cessione bonorum: tex. in §. fi. Insti.

*In*st*i*s de actio. & utrobique communiter docto*res*, & idem disponit lex. 3. titulo fin. 5. part. Quod est verum & procedit, præterquam si talis debitor bona sua in fraudem alienauit, & effectus est non soluendo: quia tunc non gaudet beneficio cessionis: textus est singulatis & vnicus in l. fi. §. fin ff. que in fraud. credit. quem ad hoc notat & commendat ibi gl. or. Bartolus & communiter doctores, & reputat singularem & vnicum Alb. fideiussor tamen non liberatur per talem cessionem debitoris, nec gaudet beneficio eius: quia est beneficium mere personale quod non transit ad alium: text. est sing. & vnicus in l. hæres à debitore §. quod si stipulator in fin. ff. de fideiussor. secundum Bartol Albe. Bald. Paul. & commun. docto. ibi: & idem disponit lex 3. titu. fi. 5. part. Hodie tamen in nostro regno non prodest nec sufficit ista tessio debitori, sed præcisè tenet soluere & in solidum, aliás potest incarcерari, & debet detinerti in carcere donec soluat, vel seruiat creditori in recompensam debiti: ita disponit lex 5. titu. 12. lib. 5. ordina. & pragmatica 78. cum duabus sequentibus, quæ quidem leges & earum dispositio habent locum in vili & plebeio: non verò nobili qui vulgo dicitur Hidalgo: & à fortiori in milite & maiori dignitate constituto. ita determinat nostra. & ista est eius vera & realis dispositio.**

3 Et licet antea idem dispositum erat per legem 4. titu. 2. l. 4. ordin. tamen nouiter ista l. intelligitur quando tale debitum descendit ex contractu: secus verò si ex delicto vel quasi: quia tunc nobilis non gaudet prædicto priuilegio, imò potest liberè incarcерari sicut quilibet plebeius: & intantum est verum quod nobilis non potest pro debito incarcерari, vt procedat & habeat locum etiam si renuntiet huic priuilegio, imò etiam si renuntiet cum iuramento: quia est remedium reverentiale toti generi nobilitatis, cui per particularem derogari non potest, argumento sex. in l. alia §. eleganter ff. soluto matrimonio, & ibi com. opin.

Item quia nemo est dominus membrorum suorum, vt in l. liber homo ff. ad l. Aquilam. Item quia est quædam species seruitutis, cui nemo potest se obligare, vt in l. Titio centum §. Titio centum, el secundo ff. de cond. & demonstra.

4 Limita tamen & intellige nostram legem cum materia, præterquam si tempore contractus & obligationis talis debitor negauit se nobilem: quia tunc non gaudet priuilegio, sed potest benè incarcерari: quia ille qui negat qualitatem suæ personæ, ex qua datur sibi aliquod priuilegium, amittit illud: text. est no. & ibi gloss. ordi. & commun. doct. in l. 1. C. ad Maced. text. in l. qui cum se ff. de re. iudic. text. in l. 1. & 2. & per totum. C. si minor se maio. dixe. textus in l. 4. §. 1. ff. quod cum eo. textus in l. quid enim. ff. de dolo. textus in l. fi. Codice de calu. Quod limita & intellige nisi creditor qui cum nobili contrahit sciret ipsum nobilem, quia tunc non amittit eius priuilegium argumento text. in l. 1. cum donationis Codic. de transact. textus in l. his qui se obtulit. cum l. seq. & sequen. ff. de rei ven. textus in l. qui se liti obtulit. ff. de peti. hered. tex. in l. 1. §. si intelligatur ff. de adili. edict. textus in l. ea qua ff. de contra. emptio.

textus in l. prima §. si de actio. empt. tex. in l. nemo videtur de regu. iur. Item intellige quando negauit scienter: secus si ignoranter: quia tunc non perdit eius priuilegium, arg. tex. not. in suo casu in capit. 1. §. Vasallus el 1. si de feudo defuncti; contentio sit inter do. & agna. in Vsis feudi. & ibi Bald. & com. Feudistæ.

Quæro tamen an in calu, quo talis debitor non sit nobilis nec persona priuilegiata, si fugiat ad ecclesiam possit de ea extrahi, & breuiter & resolutiue dico quod non: ita probat textus in l. praesenti. §. 1. Cod. de his qui ad eccles. conf. & ibi comm. doct. tenet etiam Abb. & commun. Canonistæ in c. inter alia. de immun. eccles. Hodie tamen in nostro regno bene potest extrahi seruata forma posita in pragmatica pen. lib. prag. scil. requisito iudice ecclesiastico, vt extrahat & tradat iudici sacerulari, praestata priùs ab ipso iudice sacerulari cautione, quod non procedet contra debitorem ad pœnam corporalem, & si iudex ecclesiasticus non fecerit, ipse iudex sacerularis poterit liberè facere, & extrahere sine scandalo: & hoc est Hodie dispositum in nostro regno per dict. prag. ex eo quod debitor obligauit personam pro debito. Item etiam ex eo quod contra personam debitoris est quoddam ius reale & quædam species seruitutis: quia tenetur seruire creditori pro debito. Item quæro quod debitum dicatur descendere ex delicto vt nobilis possit incarcерari? & breuiter & resolutiue dico, quod illud quod principaliter venit & debetur, vel in consequentiam accessoriæ ex officio iudicis, vt si ex furto, violentia vel alio delicto debeat aliquid res: vel quando ex delicto in iure fit æstimatio ciuiliter in pecunia: vel quando ex aliquo delicto publico vel priuato, vt homicidij, falsitatis, vel alterius ultra pœnam corporalem fit condemnatio in aliquo interessè partis, quia pro illo potest reus capi, & detiniri in carcere, licet sit nobilis, vt in nostra lege & iste sit eius verus & realis sensus & intellexus.

Postremo & finaliter quæro, quis dicatur nobilis? & breuiter & resolutiue dico quod nobilis dicitur ille, qui ex antiquo & priuilegio sanguine descendit, qui est exemptus ab oneribus & tributis plebeiorum, dignitate, officio, vel scientiæ, ita probat text. in l. 1. & per totum. Codice de digni. lib. 12. & ibi Odoff. Bart. Platea. Lucas de Penna & commun. Doctor. & istam distinctionem tenet expressè Baldus in l. fi. C. de seruis fugi. in fi. & intantum filius vel descendens ab isto dicitur nobilis quod etiam si mater vel linea materna sit vili & plebeia dicitur nobilis: quia potentior est substantia & materia quam forma: & ab ea denominatur tanquam à potentiori causa & effectu. Ex quo subinferratur, quod si mater sit nobilis, & pater vili & plebeius, filius & descendens erit plebeius, & non gaudet priuilegio nobilitatis: ita probat text. notabilis in l. nobiliores. Codice de commer. & merca. & ibi doctor. tex. in l. fin. C. de seruis fugitiis, & ibi Bald. & alij doct. text. in cap. venerabilis de præbend. text. in l. 2. & 3. tit. 2. par. 2. textus in l. 1. titu. 10. part. 7. Item etiam intantum, hoc est verum, vt procedat & habeat locum etiam si filius vel descendens sit naturalis

naturalis tantum: quia cum istud ius & priuilegium descendat à sanguine, & iura sanguinis & naturalia reperiantur in eo, merito ad eum transit nobilitas & eius priuilegium, argumento text. in l. generaliter §. cùm autem. Codice de insti. & substi. text. in l. ex facto. §. si quis rogatus ad Trebell. textus in l. cum pater §. volo. de lega. 2. textus in l. Lucius la 2. §. fin. eodem titul. & in terminis ita tenet Bart. in l. fin. Cod. de verbo. signi. & ibi communiter alij Doctores & ita disponit text. in l. 1. titul. 11. part. 7. Quod tamen limita & intellige, quando est natus ex unica concubina retenta in domo: secus vero si sit spurius vel vulgo quæsus: quia tunc propter incertitudinem non gaudet tali priuilegio, vt tenent prædicti doctores, & probat textus in l. pen. ff. de concubinis & ibi Bart. & commun. doctor text. in Authen. licet. Codice de natu. libe. & vnde sumitur, & probat expresse l. 3. titul. 11. part. 4. & lex 2. & 3. titu. 13. part. 4. & l. 1. & 2. & per totum tit. 14. par. 4. Et si quæras quare filius sequitur conditionem & statum matris & non patris, quoad libertatem vel seruitotem: & per consequens si mater est libera & pater seruus, filius erit liber: si vero mater est serua, & pater liber, filius erit seruus: vt in l. partum. Cod. de rei vend. dicas quod vera & fundamentalis ratio est, quia in causa status est maior fons filiorum: quia tribus temporibus attenditur libertas & status matris, scilicet conceptionis, partus, & medij temporis: vt in l. servorum §. ingenui. ff. de statu hominum & in §. 2. Inst. de ingenuis, quoad nobilitatem vero non attenduntur prædicta tempora, ideo quoad eam filius necessario sequitur conditionem patris, per prædictas rationes, & in terminis istam rationem ponit Bald. in l. fi. Codice de seru. fugi. & priuilegia eorum vide per l. 1. & totum tit. 2. lib. 4. or. Item adde pro complemento quod mulier quæ nubit viro nobili dicitur nobilis & gaudet priuilegio mariti: maritus vero non gaudet priuilegio vxoris: textus est in l. fæmina ff. de Senat. & ibi commun. doctor. text. in l. mulieres C. de dignit. lib. 12. text. in l. mulieres C. de incolis lib. 10. text. in l. 3. titu. 21. 2. part. & durat tale priuilegium post mortem matiti, dum fuerit vidua, vt dictis iuribus, & in l. filij §. vidua ff. ad municipales.

TEXTVS LXXX.

El marido no pueda acusar de adulterio a uno de los adulteros seyendo brios: mas que a ambos adulterio y adultera los aya de acusar, o a ninguno. Id est: *Maritus accusare non possit adulterij adulterorum alterum illis viuentibus, verum ut utrumque accuseret, adulterum videlicet & adulteram aut (eorum) nullum.*